Di antara perpustakaan-perpustakaan semi-pribadi yang terdaftar, an-Nasiruddinillah, al-Mu'tasim Billah, dan perpustakaan khalifah-khalifah Fatimiyah. Perpustakaan pribadi yang terdaftar, perpustakaan yang dimiliki oleh al-Fath Ibnu Khaqan (wafat 861: 247 H), Hunain Ibnu Ishaq (wafat 877: 264 H), Ibnu al-Khasasyab (wafat 1171: 567 H), al-Muwaffaq Ibnu Matram (wafat 1191: 587), Jamaluddin al-Quifri (wafat 1248: 646 H), Ufra'im Ibnu Zaffan (wafat 1106: 500 H), Quaduddin al-Isfahani. Beberapa sumber-sumber yang sebutkan dalam Shalaby adalah al-Fihrist Ibnu al-Nadim, Perpustakaan-perpustakaan Islam Khuda Bukhsh itu; *Encyclopedia of Islam; al-Buldan*, dan karya Yaqut dan *Tarikh at-Tamaddun al-Islami III*, karya Irsyad G. Zaidan (Mehdi Nakosteen, 1964).

Perpustakaan ini adalah merupakan perpustakaan dasar peradaban yang memelihara peninggalan-peninggalan peradaban manusia dan kegemilangannya. Melampaui berbagai negara dari segala penjuru tempat, jenis, pemerintah, profesi, dan peradaban. Di antara contoh perpustakaan ini adalah, perpustakaan Cordova yang didirikan Khalifah al-Umawi al-Hakam al-Muntasir tahun 350 H/961 M. Dalam perpustakaan tersebut dipekerjakan pegawai khusus untuk memelihara buku-buku, mengumpulkan naskah-naskah, menentukan atau mengatur beberapa besar buku yang berjilid-jilid. Mampu memenuhi segala rujukan bagi para ulama dan para penuntut ilmu di Andalusia.

Sementara aspek teoritis dari ilmu kedokteran terus dikembangkan di masjid maupun *madrasah*, aspek praktisnya biasanya diajarkan di rumah sakit-rumah sakit yang sebagian besar memiliki perpustakaan dan sekolah yang secara khusus diperuntukkan bagi tujuan tersebut. Rumah sakit tertua dalam Islam dibangun pada tahun 88/707 oleh khalifah Umayyah Walid b. 'Abd al-Malik di Damaskus (Hasan Asari, 2013).

Pada masa Khulafa ar-Rayidin hingga pemerintahan Bani Umayyah, sains juga belum mendapat perhatian yang serius sekalipun penggunaan teknologi untuk pertanian sudah dikenal di masa Umar ibn al-Khattab.

Sayyed Hossein Nasr menyebutkan bahwa, kontruksi observatorium merupakan lembaga ilmiah yang berbeda, di mana observasi dilakukan, juga sebagai pusat untuk mengajar astronomi dan

pelajaran sekutu, berutang asal untuk islam. Observatorium Islam yang pertama adalah Shammasiyah, yang telah membangun al-Ma'mun di Baghdad sekitar 213 H/828 M, yang dipimpin oleh dua astronom terkenal yaitu Fadl bin al-Naubakht dan Muhammad bin Musa al-Khwarazmi. Hal ini juga diikuti oleh serangkaian observatorium, masing-masing terhubung dengan nama seorang astronom individu, seperti yang dari al-Battani di Raqqa, dan Abd al-Rahman al-Sufi di Shiraz. Namun, setelah abad keempat/kesepuluh, observatorium mulai memperoleh yang lebih bersifat umum dan biasanya didukung oleh penguasa, observatorium di Hamadan dibangun oleh Pangeran Persia 'Ala al-Daulah untuk Avicenna sekitar 414/1023. Kurang dari satu abad kemudian, penguasa Saljuk, Malikshah, dibangun observatorium kerajaan pertama yang memiliki kehidupan yang cukup panjang, dan di mana beberapa astronom, termasuk Umar Khayyam, merancang kalender Jalali. (Sayyed Hossein Nasr, 1987)

Tabel berbahasa Pahlawi (*zik*) yang dihimpun pada masa Dinasti Sasaniah ikut dimasukkan dalam bentuk terjemahan (*zij*). Unsur-unsur Yunani, yang baru muncul belakangan, termasuk di antara unsur penting pertama.

Ahli geografi pertama muslim Barat ialah Abu 'ubayd Abdullah ibn Abd al-Aziz al-Bakri, dari Cordova (w. 487 H/ 1094 M) menulis buku al-Masalik al-Mamalik (mengenai jalan dan kerajaan). Kemudian Abu Hamid Muhammad al-Maazini dari Granada (473-565 H/1080-1169M) pernah mengunjungi Rusia. Tetapi seorang Arab Maroko yang terkenal Muhammad ibn Baththutah (704-779 H/1304-1377M) yang telah mengunjungi semua wilayah dunia Muslim. Ia telah mengunjungi Ceylen, Bengel, Benua Maldiva dan Cina dan Konstantinopel ke arah Timur. Pedalaman Afrika, Kazan dan Volga (L. Hidayat Siregar, 2010).

KESIMPULAN

Berdasarkan paparan yang sudah dibahas pada makalah ini, dapatlah diambil kesimpulan sebagai berikut: